
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 19 febbraio 2018 

 
IV - ACCETTAZIONE DIMISSIONI E NOMINA NUOVO RESPONSABILE 

DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA. 

 L’anno 2018, il giorno 19 del mese di febbraio, alle ore 12,10 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Scribano Emanuele Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Galletti Francesco Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x Assente     � 

4. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �  

6. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     � 

7. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x  Assente     � 

 

Presiede il Prorettore vicario, Prof. Emanuele Scribano. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  19272 del  08.03.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   137/2018 



2 
 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Segreteria Generale Rettorato 

Struttura proponente  

U. Staff Relazioni Istituzionali e Servizi 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 19.02.2018 

 
Oggetto: Accettazione dimissioni e nomina nuovo Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza. 

 

Premesso: 

 che la legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione) ha previsto, tra 

l’altro, che l’organo di indirizzo di ciascuna amministrazione individui, di norma tra i 

dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e 

della trasparenza (RPCT), disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie 

per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena 

autonomia ed effettività; 

 che il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 23 marzo 2013, aveva affidato 

l’incarico di RPCT al Prof. Francesco De Domenico, Direttore Generale dell’Ateneo; 

 che il Prof. Francesco De Domenico, Direttore Generale, ha svolto fino al 14 dicembre 

2017, e che con D.R. n. 2659 del 14 dicembre 2017, è stato collocato in aspettativa 

senza assegni per mandato parlamentare, ai sensi dell’art. 10-sexies della legge 

regionale n. 29/1951, dal 15 dicembre 2017 al 19 novembre 2018, in quanto eletto 

all’Assemblea Regionale Siciliana; 

 che il Consiglio di Amministrazione, nella seduta dell’11 gennaio 2018, ha affidato 

l’incarico di RPCT al Dott. Carmelo Trommino, Direttore Generale facente funzioni; 

 che, in data 31 gennaio 2018, il Consiglio di Amministrazione ha affidato l’incarico di 

Direttore Generale alla Prof.ssa Daniela Rupo; 

 

Considerato: 

 che il Dott. Carmelo Trommino, con nota prot. n. 8601 del 2 febbraio 2018, si è 

dimesso, in quanto l’incarico di RPCTè piu confacente alla figura apicale del Direttore 

Generale - come ribadito anche dall’Autorità Nazionale Anticorruzione - per 

l’autonomia, l’indipendenza, la possibilità di attuare la rotazione del personale, di 

programmare interventi di formazione, nonché di accedere a tutte le fonti informative 

interne e a tutte le banche dati disponibili e, inoltre, in quanto l’incarico, anche se 

astrattamente compatibile, annullerebbe l’auspicabile distanza fra la figura del 

controllante e quella del controllato relativamente ai procedimenti gestiti dal 



4 
 

Dipartimento Amm.vo Servizi Didattici e Alta Formazione, diretto dallo stesso Dott. 

Trommino; 

 

 che le funzioni ed i compiti del RPCT sono disciplinati dalla legge n. 190/2012 e dal 

d.lgs. n. 33/2013 e che lo stesso deve avere  completo accesso a tutti gli atti 

dell’organizzazione nonché ai dati e alle informazioni funzionali all’attività di 

controllo, di norma di pertinenza del vertice gestionale; 

 pertanto, opportuno procedere all’individuazione di un nuovo RPCT in sostituzione 

del dott. Trommino; 

 

Vista la legge 6 novembre 2012 n.190. Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

 

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

Viste le delibere dell’Autorità nazionale anticorruzione di adozione e aggiornamento  del 

Piano Nazionale Anticorruzione previsto dal comma 2-bis dell’art. 1 della legge n. 190/2012, 

che costituisce atto di indirizzo per le pubbliche amministrazioni ai fini dell'adozione dei 

propri piani triennali di prevenzione della corruzione; 

 

 Tutto ciò premesso: 

 

Propone 

 

di affidare l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

(RPCT) al Direttore Generale, Prof.ssa Daniela Rupo. 

 

 

 

 


